
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Erogazione del contributo annuale 2021 al Circolo Ricreativo Culturale 
Sportivo CRAL Arpa Piemonte.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1468000 / 2021 5.000,00 CRAL ARPA PIEMONTE

1 di 6

Decreto nr. 145 del 25/11/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente vicario del Dipartimento Affari Amministrativi e 

Personale, Dott.ssa Rossella Orsogna, di seguito integralmente riportata:

“L’articolo 11 della Legge 20 maggio 1970, n. 300, e s.m.i. prevede che le attività culturali, 

ricreative ed assistenziali promosse nelle Aziende siano gestite da Organismi formati a maggioran-

za dai rappresentanti dei lavoratori. 

Per le finalità di cui all'articolo 1 della legge 20 maggio 1970, n° 300, e all'articolo 25 della 

Legge Regionale 7 giugno 1989, n° 34, con atto registrato il 23 giugno 2006 - n° 10866 - Serie 3 -  

Cod. Trib. 103i - è stata costituita (a norma della legge 460/1997 e 383/2000) l’Associazione deno-

minata “Circolo Ricreativo Culturale Sportivo” con sigla “CRAL ARPA Piemonte” con sede legale in 

Torino, Via Pio VII n. 9.

Premesso che il Decreto Legislativo 3.7.2017 n. 117 regola, nell’ambito del settore non pro-

fit, il c.d. “Terzo settore”, individuando i soggetti e le condizioni necessarie per rientrare in questa 

nuova categoria, delineando in modo specifico i vincoli “civilistici” che detti enti devono rispettare, 

nonché la relativa disciplina fiscale.

L’adesione al Terzo settore presuppone da un lato, il rispetto delle disposizioni di natura “ci-

vilistica” contenute nel DLgs. 117/2017; dall’altro, l’iscrizione nell’istituendo Registro unico naziona-

le del Terzo settore (RUNTS) e consente di continuare ad usufruire del regime fiscale agevolato 

previsto per gli Enti del Terzo Settore nonché delle Associazioni di Promozione Sociale (APS);

In osservanza alla nuova normativa i soci del CRAL di Arpa Piemonte, nell’assemblea dei 

soci del 15 ottobre 2020, hanno approvato all’unanimità il nuovo statuto che è stato registrato pres-

so l’agenzia delle entrate in data 23 ottobre 2020;

Il CRAL ARPA Piemonte, a norma dell’art. 2 dello Statuto vigente è un’associazione apartiti-

ca e libera da qualsiasi raggruppamento di qualunque natura che non sia in accordo con i principi  

a cui l’Associazione si ispira. 

Scopo principale dell’Associazione è promuovere e gestire iniziative culturali,  educative, 

sportive, turistiche e assicurativo-assistenziali destinate a valorizzare il tempo libero e il benessere 

psico-fisico dei soci, anche in collaborazione con altre Associazioni ed Enti i cui regolamenti non 

siano in contrasto con il presente Statuto e che agevolino l’attuazione degli scopi associativi.

In base all'articolo 3 del relativo Statuto possono essere Soci del CRAL ARPA Piemonte:

i lavoratori dipendenti di Arpa Piemonte, compresi quelli a tempo determinato per la du-

rata del relativo contratto di lavoro; 

2 di 6



gli ex dipendenti di ARPA Piemonte in quiescenza; 

i famigliari e/o conviventi di cui ai punti a) e b);

i cittadini che abbiano compiuto la maggiore età e che riconoscano finalità e Statuto 

dell’Associazione.

Per l’esercizio delle summenzionate attività associative Arpa Piemonte, avvalendosi della 

facoltà prevista dall'articolo 25 della Legge Regionale n. 34/1989, autorizza annualmente, sulla 

base delle disponibilità di bilancio, il finanziamento da corrispondere secondo le modalità indicate 

in apposita convenzione, concedendo altresì in utilizzo gratuito all’associazione propri locali. 

Dalla costituzione del circolo, senza soluzione di continuità, si è provveduto ad approvare 

con decreto ed a stipulare specifiche convenzioni nelle quali venivano regolamentati i rapporti tra 

l’Arpa Piemonte e l’associazione CRAL ARPA Piemonte, e nello specifico la Convenzione vigente, 

approvata con D.D.G. ARPA Piemonte n. 143 del 21/12/2020 e sottoscritta in data _, valevole per il  

periodo 01/01/2021–31/12/2024;

Ai sensi dell’art. 9 della Convenzione, l’Agenzia, con decreto del Direttore Generale, assi-

cura la copertura finanziaria per lo svolgimento delle attività del CRAL ARPA Piemonte mediante 

un contributo minimo annuale pari ad euro 5.000,00 (eventualmente incrementabile), fatto salvo 

l’adempimento da parte dell’Associazione delle disposizioni concernenti la rendicontazione dei bi-

lanci e delle attività stabilite all’art. 10 della medesima convenzione.

Con nota registrata in arrivo con n. prot. 61028 del 05/07/2021, conservata agli atti del pre-

sente provvedimento, il Presidente del CRAL ARPA Piemonte ha presentato formale richiesta del 

contributo annuale corredato dalla documentazione prevista ovvero i documenti di rendicontazione 

economica finale dell’anno 2020, la relazione illustrativa dell’attività svolta nel 2020 nonché il pro-

spetto economico previsionale.

Con nota prot. 92068 del 11.10.2021 il direttivo del Cral correggeva un errore di trascrizione 

presente nel bilancio preventivo (sostanzialmente corretto) e integrava la necessaria documenta-

zione con la relazione di sintesi relativa alle attività previste per il corrente anno 2021, come stabili-

to al punto 4) dell'art. 10 della citata convenzione.

Avendo preso visione della documentazione pervenuta e condividendo gli obiettivi perse-

guiti dalle attività proposte, acquisito il nulla osta della Direzione di cui alla nota prot. 10220 del  

11.11.2021 conservata agli atti del presente procedimento, si ritiene che nulla osta all’erogazione 

al CRAL di Arpa Piemonte del contributo annuale pari ad € 5.000,00 (oneri fiscali inclusi) stabilito in 

convenzione e di impegnare, conseguentemente, la spesa derivante dal presente atto sul bilancio 

di previsione pluriennale per l’esercizio finanziario in corso, sulla base della classificazione di Bi-

lancio sotto riportata:

3 di 6



ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 5.000,00

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri Servizi Generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14680 Spese per Quote Associative

CODICE PIANO DEI CONTI V LI-
VELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

U.1.03.02.99.003 Quote di Associazioni

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSI-
VO (o.f.c.)

5.000,00

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 5.000,00

Tutto ciò premesso;

Vista la Legge 20 maggio 1970, n. 300, “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavora-

tori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento”;

Vista la  Legge regionale 7 giugno 1989, n. 34, “Disciplina dello stato giuridico e del tratta-

mento economico del personale regionale in attuazione dell'accordo sindacale di comparto, per il  

triennio 1985/1987” - Art. 25 (Attività sociali, culturali, ricreative);

Visto il Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, “Riordino della disciplina tributaria degli 

enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale”;

Vista la Legge 7 dicembre 2000, n. 383, “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;

Visto il Decreto Legislativo. 3 luglio .2017 n. 117, “Codice del Terzo settore” e s.m.i.

Visto l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Associazione “Circolo Ricreativo Culturale Sportivo” con 

sigla “CRAL ARPA Piemonte”;

Visto il Decreto del Direttore Generale di Arpa Piemonte di approvazione della vigente Convenzio-

ne con il CRAL  ARPA Piemonte n. 143 del 21/12/2020;

4 di 6



Vista la restante documentazione conservata agli atti del presente procedimento;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 28/12/2020 ad oggetto “Bilancio di previ-

sione finanziario 2021-2023”;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal responsabile della Struttura Ufficio Conta-

bilità, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare l’erogazione all’Associazione “CRAL ARPA Piemonte” il finanziamento an-

nuale per l’anno 2021 pari a 5.000,00 € di cui alla convenzione stipulata tra le parti e 

approvata con decreto n. 143 del 21/12/2020;

2. di impegnare la spesa derivante dal presente atto sul bilancio di previsione pluriennale per l’e-

sercizio finanziario in corso, sulla base della classificazione di Bilancio sotto riportata:

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 5.000,00

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

01
Servizi istituzionali, generali e di ge-

stione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

11 Altri Servizi Generali

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

14680 Spese per Quote Associative

CODICE PIANO DEI CONTI 

V LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO

U.1.03.02.99.003 Quote di Associazioni

IMPORTO IMPEGNO COM-

PLESSIVO (o.f.c.)

5 di 6



5.000,00

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2021 5.000,00

3. di demandare alla Struttura Affari Generali Legali il supporto alle successive operazioni di li-

quidazione dell’importo erogato;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al  Presidente dell’Associazione “CRAL 

ARPA Piemonte” ed al Dipartimento Affari amministrativi e Personale.

Ing. Angelo Robotto

6 di 6


		2021-11-25T14:02:15+0100
	Angelo Robotto




